Te projekta nie weszły w życie, gdyż Zawadowski już minister, pozostawił je bez swej rezolucyi u siebie. Ostatnie posiedzenie komisji odbyło się 20 marca 1803 roku, a zatem już po utworzeniu Głównego Rządu Szkół, na mocy Najwyższego Ukazu z dnia 8/20 września 1802 roku.

Przed powstaniem ministerstw w państwie, wszystkie szkoły, poczynając od Uniwersytetów a kończąc na szkołach niższych, były w zawiadywaniu z Departamentu Senatu. Temu Departamentowi podlegała i komisya urządzająca szkoły narodowe. Była to ostatnia instancja.

Wyjątek stanowiły gubernie: wileńska i grodzieńska. Tam wielkorządca Repnin, urządził w Wilnie dla bliższego nadzoru nad szkołami czasową komisję edukacyjną.

Wszystkie szkoły gubernij zachodnich, nie wyłączając wileńskiego Uniwersytetu, były w zależności od władz gubernialnych, a wpływ tych władz był bardzo obszerny.

Dnia 8/20 września 1802 roku powstało Ministerstwo Oświaty narodowej, a w kilka dni później 13/25 września Główny Rząd Szkół do którego weszli, minister oświaty jako prezydujący i kilku członków. Członkowie rozdzielili między sobą zajęcia w ten sposób, że każdy z nich wziął pewną prowincję dla opracowania przyszłego zarządu, przyszłych zakładów naukowych.

Zauważono w tym czasie, że przychylność jego ku Polakom zaczęła się oziębiać, więc te uwagi i memoryały ślad jakiś w umyśle cesarza pozostawiły. Cokolwiek ten stosunek poprawił się, gdy cesarz gościł w Puławach, ale to trwało nie długo.

1/13 września 1814 cesarz opuścił Petersburg udając się na kongres do Wiednia. W Brześciu oczekiwał go Nowosilcow, jeden z członków rządu tymczasowego w Warszawie; wówczas otrzymał order św. Aleksandra Newskiego. Pierwsza to była deko-

racya pierwszego z członków owego *Comité de salut public*; w Białej spotkała cesarza deputacya polska z ks.